Para subsidiar a analise o empreendedor apresentou o processo ANM n.° 5761/1995, com área de 50,05 hectares, 

outorgado para minério de ferro, a fase atual segue a Portaria de Lavra Retificada 477 de 28/02/1992. 

A área diretamente afetada – ADA se refere a área de reaproveitamento do estéril de 3,2 ha, a qual será operada com 

141(cento e quarenta e um) funcionários sendo 120(cento e vinte) no setor produtivo e 21(vinte e um) administrativos, 

em 3(três) turnos de 8(oito) horas/dia, 6(seis) dias/semana e 12(doze) meses/ano. 

Com relação à situação da pilha que será objeto do reaproveitamento, é informado que a mesma possui sistema de